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1 Úvod

Na světě najdeme zhruba 15 000 druhů společenského (eusociálního) hmyzu, 10 000

druhů tvoří mravenci, 3 000 termiti a zbytek čmeláci, vosy a některé skupiny včel, třásněnek

a mšic (Hölldobler and Edwadr 1997). Společenský hmyz se vyznačuje kastovním

systémem, který nemá u ostatních organizmů obdoby. Tento hmyz není zajímavý jen svým

jedinečným kastovním uspořádáním, vzájemnou soudržností a efektivní dělbou práce, ale

v některých případech také extrémní dlouhověkostí pohlavních jedinců ve srovnání s jedinci

nepohlavních kast, zejména pak u královen sociálně pokročilých zástupců mravenců,

eusociálních včel (včetně včely medonosné) nebo králů a královen termitů. I když

mechanismy dlouhověkosti pohlavních kast společenského hmyzu nejsou dosud dostatečně

vysvětleny, jako jedna z determinant dlouhověkosti u těchto jedinců může být podle

některých teorií délka telomer a mechanismy, které tuto délku ovlivňují. Telomery totiž patří

k obecným ukazatelům teoretické délky života jedince.

Tato práce, která se zaměřuje na aktivitu telomerázy v různých stádiích, kastách a

orgánech termita Prorhinotermes simplex (Isoptera: Rhinotermitidae), vznikla na základě

spolupráce mezi Entomologickým ústavem AV ČR v Českých Budějovicích (tým vedený

Dr. Radmilou Čapkovou Frydrychovou) a týmem Dr. Roberta Hanuse z Ústavu organické

chemie a biochemie, Akademie věd České republiky.

1.1 Teorie stárnutí

Otázky stárnutí, délky života a jeho příčin a omezení nebyly zatím dostatečně

vysvětleny a přes celou řadu teorií a hypotéz se názory vědců na proces stárnutí různí.

Obecně je biologická senescence vnímána jako věkově specifický pokles fyziologického

stavu a kondice (Bonsall 2006). Délka života se neliší jen mezi jednotlivými druhy, ale i

mezi jedinci stejného druhu. Toto zjištění vedlo ke stanovení termínu tzv. „biologický věk“,

který zohledňuje zdravotní stav jedince v kontextu jeho životního prostředí a celkové

životosprávy. Tento věk se liší od tzv. „chronologického věku“, který je založen na

skutečném stáří konkrétního jedince (Klemera and Doubal 2006, Hayward et al. 2009).

Většina teorií, které se snaží vysvětlit proces stárnutí, se shoduje, že druhově specifická
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délka života není zřejmě jen pasivním výsledkem působení vnějších a vnitřních faktorů, ale

jde o poměrně jemně regulovaný proces (Stearns 1992, Kirkwood 2005).

Jednou z vlivných evolučních teorií stárnutí je Teorie antagonistické pleiotropie,

která předpokládá, že přirozený výběr upřednostňuje geny, které jsou pro daný organismus

prospěšné v rané fázi života, a to navzdory tomu, že v pozdějším věku tyto geny urychlují

proces stárnutí a přispívají tak k zániku daného organismu (Medawar 1952). Tato teorie ale

naráží na problém, že neexistuje příliš jasných příkladů antagonisticky pleiotropních genů,

které by ji potvrdily (Blagosklonny 2010). Druhá významná teorie, tj. teorie akumulace

mutací, tvrdí, že proces stárnutí mohou urychlovat škodlivé mutace, které se v průběhu

života v genomu postupně hromadí, nicméně projevují se až v postreprodukčním věku a

nejsou tedy vystaveny přímému působení přírodního výběru. Další z teoretických konceptů

je založen na předpokladu, že účinná reprodukce si konkuruje s udržováním somatických

tkání, tedy že investice do rozmnožení jde na úkor somatické údržby a tím urychluje proces

stárnutí (Disposable soma) (Medawar 1952, Kirkwood and Rose 1991). Souhrnně lze ovšem

konstatovat, že tyto tři tradiční teorie se ve svých závěrech shodují v tom, že stárnutí vyplývá

z adaptivní rovnováhy mezi rychlostí poškození těla a procesy, které naopak tělo „opravují“

a udržují.

Vedle evolučních teorií stárnutí existuje široká paleta tzv. funkčních teorií, které se

zaměřují na konkrétní potenciální fenomény stárnutí, jako je např. poškození buněk, které

mohou ovlivňovat rychlost stárnutí, a tím i rozdíl mezi skutečným „chronologickým“ a

„biologickým“ věkem jedince. Snad nejznámější teorií je Teorie volných kyslíkových

radikálů, která předpokládá, že tělo stárne následkem buněčných a tkáňových poškození

způsobených volnými radikály. Volné radikály jsou obecně molekuly či atomy, které

obsahující volné nepárové elektrony. Jsou proto značně reaktivní, reagují s okolními

molekulami biologických systémů a tím poškozují jejich strukturu a funkčnost (Harman

2009). Volné kyslíkové radikály vznikají v organismu buď jako vedlejší produkty

metabolismu, zejména buněčného dýchání, či jsou produkovány cíleně, např. v rámci

procesu detoxikace xenobiotik cytochromem P450 či bílými krvinkami pro zneškodnění

přítomných patogenů (Goeptar et al. 1995). Za normálních okolností je hladina volných

radikálů udržována na optimální fyziologické úrovni, a to prostřednictvím antioxidačních

mechanismů, jakými jsou především aktivita katalázy či superoxid dismutázy (Ross 1988).

Stav, kdy hladina volných kyslíkových radikálů převýší kapacitu antioxidačních

mechanismů, je označován jako oxidační stres (Mittler 2002). Teorie volných kyslíkových
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radikálů byla zdokonalena Teorií oxidačního stresu a Pacemakerovou teorií „genetických

hodin“. Tyto teorie naznačují, že oxidační stres je zdrojem kumulativních poškození buněk

v čase (Weber 2000, Hulbert 2003). Tyto mechanismy poskytují vysvětlení i pro kdysi

populární teorii The rate of living, která předpokládá, že čím rychlejší je metabolismus, tak

tím je kratší doba života (Fontana and Partridge 2015). Stejně tak podporují i hypotézu, která

předpokládá, že snížení příjmu živin může proces stárnutí zpomalit či zmírnit negativní

projevy stárnutí (kalorická restrikce) (Bignell et al. 2014). Příkladem jsou signalizační dráhy

inzulínu (IIS) a rapamycinu (Target of rapamycin, TOR), které v návaznosti na hladinu živin

regulují buněčnou proliferaci a růst organismu. Snížením aktivity těchto signálních drah

v průběhu dospělého věku dochází ke zpomalení procesu stárnutí jak v savčích, tak hmyzích

modelových systémech, či v buněčných kulturách (Partridge et al. 2011, Fontana and

Partridge 2015). Jak kináza TOR, tak insulinové receptory jsou charakterizovány jako

antagonisticky pleiotropní geny neboli také gerogeny, tedy obecně geny podporující stárnutí

(Blagosklonny 2010). V souvislosti s aktivitou gerogenů je v literatuře zmiňována teorie,

která stárnutí popisuje jako tzv. zdánlivý či quasi-program, podle nějž je senescence

dospělého organismu jen negativním přežitkem aktivity gerogenů, které by správně měly být

aktivní jen v nedospělém organismu (Blagosklonny 2013). V kontrastu s quasi-programem

existuje teorie programovaného stárnutí, která předkládá, že stárnutí je programovaným

procesem řízeným postupným zesilováním exprese určitých genů či naopak postupným

tlumením genů jiných (Blagosklonny 2010).

Jedním z fenoménů hojně skloňovaných a extenzivně studovaných v souvislosti se

stárnutím je délka a údržba nukleoproteinových struktur na koncích eukaryotních

chromozomů, tzv. telomer. Ve zkratce řečeno, existuje široká podpora teorie, zejména ze

studií na obratlovcích, včetně savců a člověka, že délka života na úrovni buněk a tkání a

intenzita projevů stárnutí na úrovni jedince je do jisté míry dána délkou telomer a aktivitou

jevů, které jejich délku pozitivně či negativně ovlivňují a regulují.

1.2 Objev telomer

Výzkum telomer se v souvislosti s procesy stárnutí a řadou civilizačních onemocnění

stal v posledních třech dekádách velmi populárním tématem. Nicméně, zásadní význam

telomer z hlediska stability genomu a životaschopnosti buňky byl popsán již mnohem dříve.

Již na konci 30. let minulého století si Hermann J. Muller u octomilek (Muller 1928) a
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Barbara McCintocková u kukuřice (McClintock 1938) všimli, že se přirozené konce

chromozomů chovají jinak než chromozomálních zlomy vyvolané např. rentgenovým

zářením. Na rozdíl od přirozených chromozomových konců, které se jevily jako zcela


[…]


jedince a že nedostatečná aktivita telomerázy v proliferačně aktivních buňkách dospělého

organismu je jedním z významných urychlovačů procesu stárnutí (Harley and Villeponteau

1995, Saretzki 2009).

Vzhledem k uvedeným předpokladům lze na výsledky této magisterské práce pohlížet

ze dvou aspektů. Prvním aspektem je kasta dělníků, u nichž získané výsledky věrně odrážejí

obecné charakteristiky telomerázové aktivity, tedy její vysoké hodnoty v embryonálním

stádiu a postupný útlum v průběhu vývoje a stáří jedince, obdobně jak bylo pozorováno

v předcházející studii u blízce příbuzného švába P. americana (Korandova et al. 2014).

Druhým aspektem jsou dlouhověcí reprodukční jedinci, kteří naopak svou telomerázovou

aktivitou vybočují z obecného trendu, když ukazují, že jsou „schopni“ aktivitu telomerázy

zesilovat, a to nejen v průběhu svého vývoje, ale taktéž i v rámci svého dospělého věku.

Správnost naší pracovní hypotézy, že regulace kastovní diferenciace a tím i rozdíly v délce

života P. simplex jsou korelovány s aktivitou telomerázy, je utvrzena srovnáním

reprodukčních a nereprodukčních jedinců v jejich telomerázových aktivitách, ale taktéž i

srovnáním P. simplex s blízce příbuzným švábem P. americana, tedy taktéž

hemimetabolním, nicméně solitérním hmyzem.
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Lze spekulovat o tom, co stojí za odlišnou regulací telomerázy mezi reprodukční a

nereprodukční kastou. Určité vodítko může poskytnout včela medonosná, což je sice

holometabolní hmyz a lze tedy u ní vzhledem k P. simplex předpokládat značné odlišnosti

v buněčné proliferaci v průběhu vývoje, ale u níž na základě publikovaných i

nepublikovaných výsledků (Korandová and Frydrychová 2016, nepublikovaná data naší

laboratoře) bylo prokázáno, že aktivita telomerázy je zvýšená jak u královny, tak i u

dlouhověké zimní generace dělnic a tedy, že aktivita telomerázy je spjata s kastovní

diferenciací včely a s rozdíly v délce života. Kastovní diferenciace včely, věkový

polyetismus a regulace délky života včely medonosné jsou intenzivně studovanými tématy, a

to zejména s ohledem na endokrinní regulaci a působení včelích feromonů jako

komunikačních signálů ve včelstvu (Pankiw et al. 1998, Slessor et al. 2005, Smedal et al.

2009, Korandová and Frydrychová 2016). Bylo prokázáno, že feromon včelího plodu u

dělnic urychluje proces stárnutí, naproti tomu feromon včelí matky stárnutí dělnic oddaluje

(Smedal et al. 2009) a tedy, že proces stárnutí dělnic ve včelstvu je z valné části závislý na

velikosti včelstva a jeho sociálních potřebách. Lze se tedy ptát, jestli obdobně jak u včel, tak

i u termitů, vzhledem k jejich přísnému sociálnímu zřízení, je telomeráza a tím i

dlouhověkost řízena feromonálně, a to s ohledem na momentální potřeby jejich společenství.

Další otázkou, ke které naše data přirozeně vybízejí, je, zda je telomerázový nárůst u

reprodukčních jedinců způsoben zvýšenou proliferační aktivitou testovaných tkání. Nicméně

nárůst aktivity telomerázy byl pozorován u tkání, které jsou u hmyzu obecně proliferačně

neaktivní, jako je např. tukové těleso. Protože nárůst aktivity telomerázy byl v naší laboratoři

pozorován i v tukovém tělese královen včel, tak i čmeláků (nepublikovaná data), dalo by se

spekulovat o tom, že u reprodukčních jedinců se např. právě v tukovém tělese může nacházet

velké množství kmenových buněk, jejichž proliferační aktivita, a tím i telomerázová aktivita,

přispívá k renovaci tkáňových struktur. Ovšem eventualita, že by nárůsty telomerázové

aktivity reprodukčních jedinců byly vázány na zvýšenou buněčnou proliferaci, byla zatím

předběžně vyloučena probíhající experimenty v naší laboratoři, v nichž je ve vybraných

tkáních P. simplex vizualizovaná buněčná proliferace pomocí bromdeoxyuridinu. Lze tedy

spekulovat o nějaké jiné, netelomerické funkci telomerázy. Ačkoliv se jeví, že kromě údržby

telomerické délky, má telomeráza i další funkce, jako je např. regulace transkripce nebo

regulace apoptózy, detailních poznatků je v tomto ohledu poskrovnu. K významnějšímu

zjištění ale patří, že telomeráza tlumí produkci volných kyslíkových radikálů při procesu

oxidativní fosforylace v mitochondriích a tedy, že přispívá ke snižování hladiny oxidačního
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stresu v organismu (Saretzki 2009). A je to právě aspekt oxidačního stresu a antioxidační

ochrany, který je často zmiňován nejen v souvislosti s projevy stárnutí (Mittler 2002) ale

taktéž, vinou zesílených metabolických procesů, s reprodukcí organismu (Tasaki et al.

2017). Souhrnně se tedy můžeme ptát – co je příčinou zesílené telomerázové aktivity u

reprodukčních jedinců? Může to být u nich tolik potřebná ochrana vůči volným kyslíkovým

radikálům? Kladná odpověď na tuto otázku by mohla rozluštit dosud tolik záhadný nesoulad

sociálního hmyzu k fenoménu „cost of reproduction“.

6 Závěr

Závěrem lze konstatovat, že se v rámci této magisterské práce podařilo zjistit, že

telomerázová aktivita u P. simplex je posilovaná v reprodukčních jedincích, a tedy, že je

spjata s kastovní diferenciací tohoto druhu. Mechanismus propojení telomerázy s kastovní

diferenciací P. simplex bude dále podrobněji studován.
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