BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

Entomologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice
telefon: +420 387 775 211
fax: +420 385 310 354

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344
číslo účtu: 6063942/0800, Česká spořitelna, a.s.
www.entu.cas.cz | e-mail: entu@entu.cas.cz

ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

Magisterská práce Bc. Tomáše Jehlíka „Aktivita telomerázy u termita *Prorhinotermes simplex*“

Magisterská práce Tomáše Jehlíka byla zaměřena na studium aktivity telomerázy u termita *P. simplex*. Práce je součástí širšího projektu, v němž se pomocí sociálního hmyzu zabýváme pochopením role telomerázy v regulaci délky života. V rámci jednotlivých druhů sociálního hmyzu lze pozorovat příklady extrémních rozdílů v délce života jedinců jednotlivých kast, s tím, že tyto rozdíly nejsou podmíněny genetickým základem, ale jsou výsledkem nastavení společenských vazeb uvnitř dané kolonie jako reakce na aktuální potřeby společenství. U sociálního hmyzu v zásadě platí, že reprodukční jedinci se dožívají mnohonásobně delšího života než jedinci nereprodukčních kast, což samo o sobě je v kontradikci se známým fenoménem „cost of reproduction“. Sice je všeobecně známo, že telomeráza je jeden z klíčových faktorů ovlivňujících míru stárnutí, nicméně stále není jasné, zda role telomerázy v regulaci dlouhověkosti je čistě spjata jen s údržbou telomerických konců v proliferačně aktivních buňkách, či zde hrají roli i jiné, netelomerické aktivity telomerázy. Z našich publikovaných i nepublikovaných studií víme, že u královny včely medonosné a čmeláka zemního je aktivita telomerázy posilována, a to až dramatickým způsobem, v některých somatických tkáních, jako je mozek či tukové těleso. Fakt, že se jedná o tkáň bez proliferační aktivity, silně podporuje domněnku, že telomeráza může hrát roli v dlouhověkosti jedince skrze jiný mechanismus než je údržba chromosomálních konců. Předkládaná magisterská práce vznikla na základě spolupráce s Dr. Hanusem (UOCHB, Praha), který je jedním z předních českých expertů na výzkum termitů. Na pracovišti Dr. Hanuse jsou udržovány laboratorní chovy termitů, s tím, že stáří některých z chovaných kolonií a v některých případech i stáří primárních jedinců se čítá na několik desetiletí. Výzkum aktivity telomerázy u termita *P. simplex* za daných podmínek tak osobně považuji za přímo exklusivní možnost, jak detailněji pochopit úlohu telomerázy v regulaci délky života. Magisterská práce Tomáše Jehlíka poskytla ucelený soubor dat, který bez jakýchkoliv pochybností potvrzuje, že kastovní diferenciací termitů a tím i délka jejich života je korelována se změnami v aktivitě telomerázy. Zvýšená telomerázová aktivita byla konzistentně nalézána u reprodukčních kast termitů. Recentní experimenty (nejsou součástí diplomové práce T. Jehlíka) rovněž naznačují, že zvýšená aktivita telomerázy v somatických tkáních reprodukčních jedinců není spjata se zvýšenou proliferační aktivitou. Přesná úloha telomerázy bude pochopitelně předmětem dalšího šetření.

Bylo pro mě velkým překvapením, když Tomáš, jakožto student oboru Ochrana přírody projevil zájem o nabízené téma magisterské práce. Nicméně, primárním důvodem jeho zájmu byl fakt, že součástí celého projektu jsou i experimenty na včelách, a Tomášovým velkým koníčkem je právě včelaření. Byl to obrovský Tomášův zájem o dané téma, který převýšil jeho velký respekt k molekulárně biologickým technikám, se kterými se Tomáš do té doby nesetkal a kterých se tak obával, že si vyžádal čas na rozmyšlenou, než téma přijal. Navzdory tomu, se Tomáš projevil jako jeden z nejtalentovanějších studentů, které jsem za svou kariéru měla možnost poznat. Sice mu v mnoha ohledech stále chybí jistý teoretický základ (ale to považuji

v jeho případě za pochopitelné), ale při metodickém zpracování prokázal nejen velkou míru péle, ale taktéž preciznosti a schopnosti konstruktivního myšlení. S úspěchem si Tomáš prošel celou plejádou technik, a to od těch skutečně triviálních, jako je třeba klasická PCR či kvantifikace proteinů, tak i těch náročnějších, jako je třeba Southernova hybridizace s radioaktivně značenými sondami pro vyhodnocení telomerických délek. Je všeobecně známo, že kvantitativní Real-time PCR nemusí být tak úplně jednoduchou záležitostí, pokud vezmeme třeba v potaz působení PCR inhibitorů. Proto k přiblížení náročnosti metody TRAP, kterou se vyhodnocuje telomerázová aktivita pomocí qReal-time PCR přímo v proteinových extraktech, není třeba nic dalšího dodávat. Tři měsíce intenzivní práce Tomáš strávil jen optimalizací této metody pro její využití na termitech, a to nepočítám zhruba měsíční zácvik rutinních laboratorních praktik, který Tomáš pod mým přímým vedením absolvoval před započítáním samotné experimentální činnosti. Jako dodatečné experimenty Tomáš prováděl vyhodnocení telomerické délky, a to nejprve s digoxigeninem značenou sondou a poté, pro zvýšení citlivosti detekce se sondou značenou radioaktivně. Je velkou škodou, že se Tomášovi, díky sérii nepříznivých náhod, nepodařilo experimenty včas dokončit a do textu práce je zahrnout.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem, se důrazně ohražuji vůči vyjádření Ing. Bárty, který ve svém oponentském posudku poněkud hanlivě přirovnává experimentální práci Tomáše k „práci námezdního dělníka v kastovním systému laboratoře“, protože něco takového si nezaslouží ani Tomáš, natož, abych si to zasloužila já. Koneckonců, vyjádřování takového stylu považuji za přinejmenším nevhodné. Současně věřím, že se Tomáš bude umět ve své prezentaci plnohodnotně obhájit.

S ohledem k mé dlouholeté a bohaté zkušenosti s vedením a oponováním studentských kvalifikačních prací (a to celého jejich spektra) hodnotím práci Tomáše Jehlíka následovně: experimentální práci v laboratoři jako nadprůměrnou, textové zpracování jako průměrné, výsledky, co se týče jejich publikačního potenciálu a relevantnosti k současnému poznání problému jako vysoce nadprůměrné. Jako dodatek uvádím, že jsme na vyhodnocení telomerázy u *P.simplex* získali v loňském roce grantovou podporu od GAČR, s tím, že předběžné výsledky uvedené v grantovém návrhu byly získány právě Tomášem a jsou tímto i prezentovány v jeho diplomové práci. Tomáš plánuje v projektu pokračovat v rámci svého doktorského studia na Katedře fyziologie a zoologie. Závěrem dodávám, že věřím v Tomášovu úspěšnou obhajobu.

RNDr. Radmila Čapková Frydrychová, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 15. 1. 2018